
П О Л ОЖ Е Н И Е
Соревнование по русским шашкам среди учащихся МО

г. Армавир (1 этап)

1. Общие положения
Соревнование по русским шашкам среди учащихся МО г. Армавир (1 этап)

(далее – соревнования) проводится:
- в соответствии с календарным планом официальных физкультурных и

спортивных мероприятий МО город Армавир на 2023 год;
- соревнования личные, проводятся в соответствии с правилами вида

спорта «шашки», утвержденными Минспортом России 17.03.2022 г. № 201.
Соревнования проводятся с целью:
- развития шашечного спорта, популяризации и развития шашек среди

широких слоев населения города;
- выполнение классификационных требований и норм, необходимых для

выполнения и получения спортивного разряда;
- отбор участников в городской этап соревнований.

2. Место и сроки проведения соревнования.
Место проведения: г. Армавир, общеобразовательные учреждения.
Сроки проведения: 21-22.01. 2023 г.
Регистрация: 20.01.2023 г с 9.00-17.00 по адресу Гоголя,207

3. Организаторы
Непосредственное проведение соревнований возлагается на

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ
СПОРТИВНАЯ ШАХМАТНАЯ ШКОЛА (МБУ ДО ДЮСШШ). Судейская
коллегия, утверждается приказом директора МБУ ДО ДЮСШШ.

Главный судья - СС1К - Колпак С.Ф.
Главный секретарь – СС2К – Михно Т.И.

4. Требования к участникам соревнований и условия их допуска.
К участию в соревнованиях допускаются спортсмены граждане РФ МО

город Армавир, зарегистрированные на территории МО город Армавир, не
менее 6 месяцев до начала соревнований, имеющие достаточный уровень
спортивной подготовки и медицинский допуск к соревнованиям, страховой
полис от несчастных случаев на соревновании.

Основанием для допуска спортсмена к спортивным соревнованиям по
медицинским заключениям является заявка на участие в спортивных
соревнованиях с отметкой «Допущен» напротив фамилии каждого спортсмена,
заверенная подписью врача по спортивной медицине и его личной печатью, а
также печатью медицинской организации, имеющей лицензию на

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУ ДО ДЮСШШ
_____________Т.Г. Ургарчева
«_____»_________________2023 г.



осуществление медицинской деятельности, предусматривающей работу (услуги)
по лечебной физкультуре и спортивной медицине.

5. Заявки на участие
Заявка на участие подается в день регистрации по форме.

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Дата
рожд.

Разряд Телефон Код
РШФ

Рейтинг

1.

Перечень документов для каждого участника:
 медицинский допуск к соревнованиям
 оригинал документа удостоверяющего личность
 договор страхования от несчастного случая.

6. Программа проведения соревнований
Соревнования во всех возрастных группах проводятся по швейцарской и

круговой системам, в зависимости от количества участников. Компьютерная
жеребьевка: SwissManager.

Регламент турнира на усмотрение общеобразовательных учреждений.
Участнику, опоздавшему к началу тура более чем на 30 минут,

засчитывается поражение.

7. Условия подведение итогов
Победитель и призеры соревнований определяются раздельно среди

мальчиков и девочек, юношей и девушек по наибольшей сумме набранных
очков.

В случае равенства очков у двух или более игроков места определяются
последовательно:

по коэффициенту Бухгольца
по результатам личной встречи.

8. Награждение
Победитель и призеры награждаются грамотами.

9. Условия финансирования
Расходы по награждению победителей за счёт спонсорских средств МБУ

ДО ДЮСШШ города Армавира.
10. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Соревнования проводятся в учебных кабинетах, отвечающих требованиям
соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории
Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка
и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов
готовности сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в
установленном порядке.

Директор МБУ ДО ДЮСШШ г. Армавира Ургарчева Т.Г.тел.8(86137)4-60-22,
e-mail - diusshsh@mail.ru

Главный судья соревнования - Лазука Сергей Петрович

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

mailto:diusshsh@mail.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРМАВИРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯШАХМАТНАЯШКОЛА

ПРИКАЗ
от 07 декабря 2022 г. № - од

«О проведении Соревнований по шашкам среди учащихся МО г. Армавир
(5 этап)»

Во исполнение плана спортивно-массовых мероприятий на 2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «Соревнование по шашкам среди учащихся МО г.
Армавир (1 этап)».

2. Провести Соревнование по шашкам среди учащихся МО г. Армавир (1
этап) по адресу: общеобразовательные учреждения.

Сроки проведения: 10-18.12. 2022г.
3. Обеспечить проведение соревнований спортивным инвентарем.

Ответственный – замдиректора по АХР Мартиросов Г.В.
4. Назначить судейскую коллегию:

Главный судья соревнований – Колпак С.Ф. (1 судейская категория);
Судьи: Петросян Г.В., Бадалян А.С., Михно Т.И.

5. Ответственность за жизнь и здоровье детей возложить на родителей.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Глаголько А.Г.,

замдиректора по УСР МБУ ДО ДЮСШШ.

Директор МБУ ДО ДЮСШШ Т.Г. Ургарчева

С приказом работники ознакомлены:
Петросян Г.В.
Михно Т.И.
Бадалян А.С.
Глаголько А.Г.
Мартиросов Г.В.


